Alcoholismus enim, quem Jellinek definit «ogni uso di bevande alcoliche che causi un qualsivoglia danno all'individuo, o alla società o ad estrambi» (Jellinek E.M., *The Disease Concept of Alcoholism*, New Haven 1960, cit. apud Bruno F., *Aspetti psicobiologici e generali dell'alcoolismo*, in AA.VV., *Alcoolismo, tossicodipendenze e criminalità*, Milano 1988, p. 89), nunc recenseri solet inter perturbationes, quae ex huius substantiae usu proveniunt («Alcohol Use Disorders»), sicut dependentia ab alcoholo (DSM-IV 303.90 «Alcohol Dependence») et alcoholi abusus (DSM-IV 305.00 «Alcohol Abuse»), aut quae hac substantia iam inductae sunt («Alcohol-Induced Disorders»), sicut alcoholica intoxicatio (DSM-IV 303.00 «Alcohol Intoxication»), abstinencia ab alcoholo (DSM-IV 291.8 «Alcohol Withdrawal») aliaequae id genus alcoholo inductae vel cum eo conexas perturbationes (cf. *Diagnostic and Statistical Manual*, p. 195).

Praetermittendum sane non est quin iuxta maiorem partem hac in re psychiatrorum alcoholismus sit «un disturbo eterogeneo con un'eziologia multifattoriale». Quare «alcoolismo non è un'entità monolitica», et «in effetti, sarebbe più appropriato parlare di alcoolismi» (Gabbard G.O., *Psichiatria psicodinamica*, pp. 339-340).

22. In iudiciali aestimatione alcoholismi tamquam causae materialis incapacitatis assumendi essentiales matrimonii obligationes haec duo necessarie comprobanda sunt, potissimum petitorum suffragio (cf. cann. 1680; 1574), vetustas scilicet processus toxici, ad tempus saltem celebrationis nuptiarum sese referens, ac gravitas ipsius perturbationis alcoholicae, quae iam id temporis praepedire valeat ebrosi capacitatem instaurandi atque sustinendi communionem vitae coniugalis (cf. coram De Lanversin, sent. 1 martii 1989, n. 16: RRD LXXXI, p. 184), potissimum vero parem relationem personalem cum comparte ac mutuam psycho-sexualem integrationem.

At si ex probationibus in iudicio collectis intoxicationem in tempus postnuptiale tantum referendam esse appareat, de capacitate assumendi essentiales matrimonii obligationes hac ex causa non amplius ambigendum est.

Idque valet ad aliam quoque causam incapacitatis assumendi essentiales matrimonii obligationes, quae nostro in casu adducitur,

id est ad *perturbationem neuroticam* personalitatis, tametsi «neurosis» uti entitas psychiatrica, prout advertimur, «è stata addirittura scartata dalla “classificazione” delle malattie mentali del DSM-III» (Chartier J.P., *Strutture nevrotiche*, in *Psicologia patologica*, p. 151).

Quidquid enim de nomine perturbationis dici potest, firmum manet principium quod penes «vix per se sermo fieri potest de incapacitate validas contrahendi nuptias pro neuroticis», nisi «turbae ita graves in eis inveniantur», quae «essentialem obligationem coniugii tradere impediunt» (coram Bruno, sent. 20 iulii 1990, n. 4: RRD LXXXII, pp. 660-661).

IN FACTO. — I. *De exclusionem boni sacramenti et prolis.* — 23. Vir actor etsi confitetur se esse catholicum ex religionis officiorum observantem talemque fuisse etiam ante nuptias, videlicet tempore sexennii consuetudinis praematrimonialis cum conventa, hoc tamen non obstante sibi reservasse affirmat in nuptiis ineundis non solum facultatem divertendi in casu infelicis nuptiarum exitus, seu etiam non procreandi prolem e futuro matrimonio.

Idque in suo vadimonio hisce verbis enodat: «Il mio consenso fu limitato dalle due riserve contrarie alla prole e all'indissolubilità».

Namque, ut refert, «preoccupato di questa situazione», id est «del diabete mellito e dell'abuso di alcoolici, ebbi la ferma intenzione, fin dall'inizio, di non aver figli, perché tutto ciò avrebbe provocato dei nascituri tarati».

Itemque actor contendit se id temporis dubitationes in animo coluisse de partis conventae idoneitate «di sostenere gli impegni del matrimonio a consentire l'instaurarsi di una serena convivenza», praesertim «a causa anche del suo carattere infantile», ob quas inductus est ad exclusionem indissolubilitatis, quatenus «sarei ricorso al divorzio, se il matrimonio fosse andato male».

Inde ita repetit: «Questi miei dubbi mi indussero pensare che, se i miei dubbi fossero diventati realtà nella vita quotidiana, io mi sarei liberato dal vincolo con il divorzio. Io avrei fatto di tutto per aiutare Antonietta a risolvere i suoi problemi, ma, se non ci fossi riuscito, mi sarei liberato dal vincolo».

Insuper ipse addit se de hac intentione contra indissolubilitatem et prolem tum partem conventam ante nuptias edocuisse, tum familiares suos aliosque testet. Ait enim: «Io manifestai ad Antonietta entrambe le riserve: quella di non aver figli, e quella di divorziare in

caso di esito infelice del matrimonio». «Io manifestai le mie intenzioni ai miei familiari e ad altre persone».

24. Sed pars conventa, quamvis similiter fateatur se esse catholicam et religionis pietatisque officiorum observantem, tenaciter tamen infitatur actoris assertiones in iudicio factas sive de dubiis quoad stabilitatem futuri matrimonii sive de facultate divertendi aut non procreandi.